## Departmental Accounts Examination For Ministerial Estt. Paper-I

Roll	No		-3	30		2		1				
1 (OII	110.	•••	••	•••	•••	٠	•	•	٠	•	•	

(Works Accounts)

Time Allowed: 3hours

Max. Marks : 100

Note: Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.

Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.

Missing data, if any, may be assumed but must be indicated specifically in the answer.

- Q.1) A) Indicate the Head of Account for the following:-
- Office building
- II) Capital material purchase-transformers
- III) O&M material purchase-cement
- IV) Material transfer within Division/COS
- V) Loan and Advances-TA
- VI) Expenses recoverable from Suppliers/Contractors
- VII) IUT-Capital expenditure and fixed assets
- VIII) Wheeling Charges
- IX) Consultancy charges
- X) Material cost variance

1x10

- 1 ਏ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦੇ ਅਕਾਊਂਟ ਹੈਡ ਦਰਸਾਓ।
- 1 ਦਫਤਰੀ ਬਿਲਡਿੰਗ
- 2 ਕੈਪੀਟਲ ਮੈਟੀਰੀਅਲ ਖ੍ਰੀਦ-ਟ੍ਰਾਂਸਫਾਰਮਰਜ
- 3 ਓ ਅਤੇ ਐਮ ਮੈਟੀਰੀਅਲ ਖ੍ਰੀਦ-ਸੀਮੇਂਟ
- 4 ਮੰਡਲ/ਸੀ.ਓ.ਐਸ ਵਿੱਚ ਮੈਟੀਰੀਅਲ ਦੀ ਤਬਦੀਲੀ
- 5 ਲੋਨ ਅਤੇ ਐਡਵਾਂਸਜ-ਸਫਰੀ ਭੱਤਾ
- 6 ਸਪਲਾਇਰ/ਠੇਕੇਦਾਰ ਤੋਂ ਵਸੂਲਣਯੋਗ ਖਰਚੇ
- 7 ਆਈ.ਯੂ.ਟੀ. -ਕੈਪੀਟਲ ਖਰਚੇ ਅਤੇ ਫਿਕਸ ਐਸਟ

- 8 ਵਹੀਲਿੰਗ ਚਾਰਜਜ਼
- 9 ਕੰਸਲਟੈਂਸੀ ਚਾਰਜਜ਼
- 10 ਮੈਟੀਰੀਅਲ ਕੋਸਟ ਵੇਰੀਐਂਸ
- (B).Can General terms and conditions of Works Regulations 1997 be relaxed, if yes, with approval of which authority.
- ਬੀ) ਕੀ ਵਰਕਸ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ 1997 ਦੀਆਂ ਜਨਰਲ ਟਰਮਜ ਅਤੇ ਕੰਡੀਸ਼ਨਾਂ ਰਿਲੈਕਸ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ? ਜੇਕਰ ਹਾਂ ਤਾਂ ਕਿਸ ਅਥਾਰਟੀ ਦੀ ਮੰਜੂਰੀ ਨਾਲ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ ?
- Q.2 Write brief note on the following as per Capital expenditure and fixed Assests manual:-
- a) Maintenance of contractor Ledger
- b) Supply-cum-erection work and its essential characteristics
- c) Transfer of measurement book from one office to other

10+5+5

- 2 ਕੈਪੀਟਲ ਐਕਸਪੈਂਡੀਚਰ ਅਤੇ ਫਿਕਸਡ ਐਸਟ ਮੈਨੂਅਲ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੌਟ ਲਿਖੋ।
- ੳ) ਕੰਟਰੈਕਟਰ ਲੈਜਰ ਦੀ ਮੇਨਟੀਨੈਂਸ
- ਅ) ਸਪਲਾਈ ਕਮ ਇਰੈਕਸ਼ਨ ਵਰਕ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਗੁਣ ।
- ੲ) ਪੈਮਾਇਸ਼ ਪੁਸਤਕ ਦੀ ਇੱਕ ਦਫਤਰ ਤੋਂ ਦੂਜੇ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਤਬਦੀਲੀ।
- Q.3(A) Sr,Xen Central Store Patiala issued material for erection of 11 KV Line under Sr.Xen Medel Town Divn.Patiala for Rs.250000/-.How posting of this transaction is made in the U cheque book of issuing and receiving accounting units.
- B). What is procedure for refund of unspent balance of deposit work?
- (C) What instructions are required to be kept in view while verifying the IUT bill?

10+5+5

- 3 ਏ) ਸੀ:ਕਾ:ਕਾ: ਇੰਜੀ:/ਕੇਂਦਰੀ ਭੰਡਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਨੇ ਸੀ:ਕਾ:ਕਾ:ਇੰਜੀ/ਮਾਡਲ ਟਾਊਨ ਮੰਡਲ ਪਟਿਆਲਾ ਨੂੰ 250000/– ਰੂਪੈ ਦਾ ਮੈਟੀਰੀਅਲ 11ਕੇਵੀ ਲਾਈਨ ਖਿੱਚਣ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ।ਦੋਨਾਂ ਦਫਤਰਾਂ ਵਲੋਂ ਇਸਦਾ ਇੰਦਰਾਜ ਯੂ.ਚੈਕ ਕਿਤਾਬ ਵਿਚ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾਂ ?
- ਬੀ) ਡਿਪਾਜ਼ਟ ਵਰਕ ਵਿੱਚ ਬਿਨਾਂ ਵਰਤੇ ਬੈਂਲੈਸ ਨੂੰ ਰਿਫੰਡ ਕਰਨ ਦਾ ਕੀ ਤਰੀਕਾ ਹੈ ?
- ਸੀ) ਆਈ.ਯੂ.ਟੀ ਬਿਲ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਮੇਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਰਖਿੱਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ?

- Q.4 Write brief note on the following as per Basic accounting and policy:-
- a) Accounts of coal wagons in-transit
- b) Subsequent change in the purpose of use of an asset
- c) Cost of retirement, scrapping, sale of asset
- d) Retrospective reworking of depreciation

4x5

- 4 ਬੇਸਿਕ ਅਕਾਊਂਟਿੰਗ ਅਤੇ ਪਾਲਿਸੀ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- ਏ) ਕੋਲ ਵੈਗਨ ਇਨ ਟ੍ਰਾਂਜਿਟ ਦੇ ਲੇਖੇ
- ਬੀ) ਐਸਟ ਦੇ ਵਰਤਣ ਵਿੱਚ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀ
- ਸੀ) ਰਿਟਾਇਰਮੈਂਟ , ਸਕਰੈਪਿੰਗ ਅਤੇ ਸੰਪਤੀ ਦੀ ਸੇਲ ਦੀ ਕੀਮਤ
- ੜੀ) ਰੈਟਰੋਸਪੈਕਟਿਵ ਰੀ-ਵਰਕਿੰਗ ਆਫ ਡੈਪਰੀਸੀਏਸ਼ਨ
- Q.5 (A) Prepare an application cum authority slip for temporary advance on prescribed form.
- (B) What is Limited Tender? Can limited tender be invited for major works, if yes, with approval of which authority.

  10+10
- 5 ਏ) ਟੈਪਰੇਰੀ ਐਡਵਾਂਸ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਤ ਪ੍ਰਫਾਰਮੇ ਤੇ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਕਮ ਅਥਾਰਿਟੀ ਸਲਿਪ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।
- ਬੀ) ਲਿਮਿਟਡ ਟੈਂਡਰ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ?ਕੀ ਇਹ ਮੇਜਰ ਕੰਮਾਂ ਲਈ ਮੰਗਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ? ਜੇਕਰ ਹਾਂ ਤਾਂ ਕਿਸ ਅਥਾਰਿਟੀ ਦੀ ਅਪਰੁਵਲ ਨਾਲ ?

### Paper-II (Service Rules & Regulations) MINISTERIAL ESTT. SESSION 10/2019

20102019/535

Time Allowed: 3 Hours

Marks: 100

NOTE

- Attempt all questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- ii) Missing data, in any, may be assumed, but must be indicated specifically in the answer.
- iii) Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at page-2

iv) support your answer with relevant Rules/Regulations.

- Q. 1 (a) An officer of PSPCL proceeded on tour to Delhi by air from Amritsar on 20.02.2019 and back on 25.02.2019. He claimed 3/4th daily allowance plus hotel charges from 20.02.19 to 25.02.19 as 22.02.19 was declared National Holiday and 23.02.19 and 24.2.19 being Saturday and Sunday. Comment..
- (b) What cases are covered under False TA claims? What is the punishment in such cases?
- (c) Explain :-
- (i) Joining time
- (ii) Child care leave
- 1. (ੳ) ਪੀਐਸਪੀਸੀਐਲ ਦਾ ਇੱਕ ਅਧਿਕਾਰੀ 20.02.2019 ਨੂੰ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਤੋਂ ਦਿਲੀ ਹਵਾਈ ਯਾਤਰਾ ਕਰਕੇ ਮਿਤੀ **25.02.19** ਨੂੰ ਵਾਪਸ ਹਵਾਈ ਯਾਤਰਾ ਲਈ ਰਵਾਨਾ ਹੋਇਆ। ਉਸਨੇ 20.02.19 ਤੋਂ 25.02.19 ਤੱਕ ਦੇ 3/4 ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਭੱਤੇ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਹੋਟਲ ਖਰਚੇ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਜਿਵੇਂ ਕਿ 22.02.19 ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਛੁੱਟੀ ਐਲਾਨੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ 23.02.19 ਅਤੇ 24.2.19 ਨੂੰ ਸ਼ਨੀਵਾਰ ਅਤੇ ਐਤਵਾਰ ਸੀ। ਟਿੱਪਈ ਕਰੋ।
- (ਅ) ਝੂਠੇ ਟੀ.ਏ. ਦੇ ਦਾਅਵਿਆਂ ਤਹਿਤ ਕਿਹੜੇ ਕੇਸ ਕਵਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ? ਅਜਿਹੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿਚ ਸਜ਼ਾ ਕੀ ਹੈ?
- (ੲ) ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
  - (i) ਜੁਆਇਨਿੰਗ ਸਮਾਂ
  - (ii) ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਦੀ ਛੁੱਟੀ

( Marks 5+5+5+5= 20)

- Q.2(a) At what time interest on GPF is credited to the subscriber account and how is it calculated?
- (b) Calculate the basic pension, DCRG, commented value from the following data:
  - 1) Date of Birth:

1.4.1960

2) Date of Retirement:

Superannuation

3) Joined service on appointment:

27.4.1979 AN

PTO

4) Extra Ordinary Leave

25.2.1988 to 15.4.1988

5) Dies non Period

1.4.2010 to 2.5.2010

- (6) Drawing pay of Rs. 30850 including grade pay of Rs. 6850/- w.e.f. 1.3.2010 in the scale of 16650-39100+6850 grade pay promoted in the scale of Rs. 16650-39100+8500 G.pay and joined on 27.7.2012. Employee did not exercise any option for pay fixation on promotion.
- 2. ੳ) ਕਿਸ ਸਮੇਂ ਜੀਪੀਐਫ ਤੇ ਵਿਆਜ ਗਾਹਕਾਂ ਦੇ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਜਮਾਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਗਣਨਾ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?
  - (ਅ) ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਡੈਟੇ ਤੋਂ **ਮੁੱਢ**ਲੀ **ਪੈਨਸ਼ਨ, ਡੀਸੀਆ**ਰਜੀ, ਕੰਮਪਿਊਟਿਡ ਵੈਲਿਊ ਕੱਢੋ।

1) ਜਨਮ ਤਰੀਕ:

1.4.1960

2) ਰਿਟਾਇਰਮੈਂਟ ਦੀ ਤਾਰੀਖ:

ਸੁਪਰੈਨਯੂਏਸ਼**ਨ** 

3) ਸੇਵਾ ਵਿਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਇਆ:

27.4.1979 ਬਾਅਦ ਦੁਪਹਿਰ

4) ਵਾਧੂ ਆਰਜ਼ੀ ਛੁੱਟੀ

25.02.1938 🕏 15.04.1988

5) 'Dies Non 'Period

1.4.2010 ਤੋਂ **2.5.2010** 

6) ਉਹ ਮਿਤੀ 1.03.2010 ਤੋਂ **30850** ਰੁਪਏ ਸਮੇਤ ਗ੍ਰੇਡ ਪੇ. 6850 / - ਸਕੋਲ 16650-39100 ÷6850 ਵਿਚ ਤਨਖਾਰ ਲੈ ਰਿਹਾ ਸੀ, ਉਸਦੀ ਤਰੱਕੀ ਉਤਰੰਡ ਗਰੇਡ ਪੇਅ 16650-39100+8500 ਵਿੱਚ ਮਿਤੀ 27.7.2012 ਨੂੰ ਜੁਆਇਨ ਕੀਤਾ। ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੇ ਦਰੱਕੀ 'ਤੇ ਤਨਖਾਰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਸੇ ਵਿਕਲਪ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ।

(Marks 5+15= 20)

- Q.3 (a) Write down the powers of various officers under the Delegation of Power for the following:-
  - (i) To sanction deposit work of estimate for works chargeable to revenue Head of Account.
  - (ii) To sanction expenditure on TA/DA refreshment etc. of the team participated in approved sports event.
- (b) Comments and explain:-
- (i) Employee of PSPCL can accept gift?
- (ii) The employee of PSPCL can take part in demonstration, strikes.
- (iii) Employee of PSPCL can give evidence before committee or any other authorities.

(2)

PTO

- 3 ੳ) ਹੇਠ ਸਬੰਧੀ ਡੈਲੀਗੇਸ਼ਨ ਆਫ਼ ਪਾਵਰ ਦੇ ਅਧੀਨ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਲਿਖੋ:-
- (i) ਕੰਮ ਲਈ ਡਿਪਾਸਿਟ ਵਰਕਸ ਤਖਮੀਨਾ ਜੋ ਕਿ ਰੈਵਿਨਿਊ ਹੈਡ ਵਿੱਚ ਚਾਰਜ ਹੋਣ ਦੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇਣ ਲਈ।
- (ii) ਟੀਮ ਦੇ ਟੀ.ਏ. / ਡੀਏ ਰਿਫਰੈਸ਼ਮੈਂਟ ਆਦਿ 'ਤੇ ਖਰਚਿਆਂ ਨੂੰ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇਣ ਲਈ, ਜਿਸ ਸਬੰਧੀ ਟੀਮ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਸਪੋਰਟਸ ਈਵੈਂਟ ਵਿਚ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ ।
- (ਅ) ਟਿੱਪਣੀ ਸਮੇਤ ਵਰਣਨ ਕਰੋ: -
- (i) ਪੀਐਸਪੀਸੀਐਲ ਦਾ ਕਰਮਚਾਰੀ ਉਪਹਾਰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ?
- (ii) ਪੀਐਸਪੀਸੀਐਲ ਦਾ ਕਰਮਚਾਰੀ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ, ਹੜਤਾਲਾਂ ਵਿਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ?
- (iii) ਪੀਐਸਪੀਸੀਐਲ ਦਾ ਕਰਮਚਾਰੀ ਕਿਸੇ ਕਮੇਟੀ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਅੱਗੇ ਗਵਾਹੀ ਦੇ ਸਕਦਾ ਹੈ?

( Marks 8+12= 20)

- Q.4 (a) What is subsistence allowance? When and at what rate it becomes payable? What kind of recoveries can be made from the subsistence allowance?
- (b) What is the procedure for accounting of short leave.
- (c) What are the conditions for grant of deposit linked insurance scheme and when it is paid.
- (d) An employee under suspension has been granted 7 days casual leave on account of his illness. Comment.
- Q.4 (ੳ) ਗੁਜ਼ਾਰਾ ਭੱਤਾ ਕੀ ਹੈ? ਇਹ ਕਦੋਂ ਅਤੇ ਕਿਸ ਦਰ 'ਤੇ ਭੁਗਤਾਨ ਯੋਗ ਬਣ ਜਾਂਦਾ ਹੈ? ਗੁਜ਼ਾਰਾ *ਭੱਤੇ ਤੋਂ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ* ਦੀ ਵਸੂਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ?
- (ਅ) ਸ਼ਾਰਟ ਲੀਵ ਲੇਖਾ ਲੈਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਕੀ ਹੈ।
- (ੲ) ਡਿਪਾਜ਼ਿਟ ਲਿੰਕਡ ਬੀਮਾ ਯੋਜਨਾ ਦੇ ਗ੍ਰਾਂਟ ਲਈ ਕੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਦੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
- (ਸ) ਮੁਅੱਤਲ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਉਸਦੀ ਬਿਮਾਦੀ ਕਾਰਨ 7 ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਸਧਾਰਣ ਛੁੱਟੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ।

( Marks 8+4+4+4= 20)

- Q.5 (a) What amount of special casual leave to different categories of employees is admissible and under what circumstances.
- (b) L.M. appointed on 06.12.1996 F.N. in the Scale of 1200-2200 (w.e.f. 1.1.1996 revised scale 4300-7500). He appointed as JE-2 through CRA on 02.02.2005. He further promoted as JE-1 on 03.05.2014. Fix his pay upto March 2019 after allowing TBPS in view of F/C 19/2003 & 18/2013. He wants to change his induction post in view of ibid circular.
- Q.5 (ੳ) ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਦੀਆਂ ਵੱਖ ਵੱਖ ਸ਼੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ ਕਿੰਨੀ ਵਿਸ਼ਜ਼ ਅਚਨਚੇਤੀ ਛੁੱਟੀ ਮੰਨੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਹੜੇ ਹਾਲਾਤਾਂ ਵਿੱਚ ਇਹ ਮਿਲਣਯੋਗ ਹੈ।
- (ਅ) ਐੱਲ.ਐੱਮ. ਨੂੰ ਮਿਤੀ 06.12.1996, 1200-2200 ਦੇ ਸਕੇਲ ਵਿੱਚ (1.1.1996 ਸੋਧਿਆ ਸਕੇਲ 4300-7500) ਨੂੰ ਨਿਯੁਕਤ ਹੋਇਆ। ਉਸਨੇ 02.02.2005 ਨੂੰ ਸੀਆਰਏ ਦੁਆਦਾ ਜੇਵੀ -2 ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ। ਉਸਨੇ ਅੱਗੇ 03.05.2014 ਨੂੰ ਜੇ.ਈ.-1 ਵਜੋਂ ਤਰੱਕੀ ਹੋਈ ।F/C 19/2003 & 18/2013 ਦੇ ਮੁੱਦੇਨਜ਼ਕ ਟਾਬੀਪੀਐਸ ਦੀ ਆਗਿਆ ਦੇਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮਾਰਚ 2019 ਤੱਕ ਉਸਦੀ ਤਨਖਾਹ ਫਿਕਸ ਕਰੋ ।ਆਈਬੀਡ ਸਦਕੂਲਨ ਦੇ ਮੁੱਦੇਨਜ਼ਰ ਆਪਣੀ ਇੰਡਕਸ਼ਨ ਪੋਸਟ ਨੂੰ ਬਦਲਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ।

( Marks 5+15= 20)

Roll No:

21102019/626

Ministerial Establishment Departmental Accounts Examination
Session:10/2019
Paper:3
(Revenue Accounts)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks:100

## Note:-

 Attempt all the questions and part of a question must be attempted continously at one place.

2) Rough work should be done on the space provided for in

the answer sheet at Page-2.

3) Missing data, if any be assumed but must be indicated specifically in the answer.

4) Support your answer with relevent rules/regulation.

P. T. O

Roll No.....

Max.Marks-100

#### Departmental Account Examination for Ministerial Establishment Papar-3<sup>rd</sup> (Revenue Accounts) - Session 10/2019

#### Time Allowed: 3 hours

- 1. Attempt all the questions and part of questions must be attempted at one place
- 2. Reference of relevant Rule/Regulations must be indicated in answers/
- 3. Missing data if any may be assumed but must be indicated in the answer.
- Q1. A. Calculate of load of D.S. category from the following data:-

(M-10)

1. Lamps and tubes 29 no.

2. CFL 15 no. (12 Watt. each)

 3. Fan
 10 no.

 4. Wall Socket 5 AMP
 15 no.

 5. Power Socket (Single phase)
 5 no.

 6. AC (2.5 kw each)
 5 no.

7. Submersible pump 1 no.(1½ BHP)

- B. Describe the salient features of VDS Scheme for AP consumers introduced by PSPCL in the month 8/2019. (M-10)
- 1 (ੳ) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਡਾਟੇ ਤੋਂ ਘਰੇਲੂ ਕੈਟਾਗਰੀ ਅਧੀਨ ਲੋਡ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰੋ:-

1 ਬਲਬ ਅਤੇ ਟਿਊਬਾਂ 29 ਨੰ:

2 ਸੀ ਐਫ ਐਲ 15 ਨੰ:(12 ਵਾਟ ਹਰੇਕ)

3 ਪੱਖੇ 10 ਨੰ: 4 ਵਾਲ ਸਾਕਟ 5 ਐਂਪੀਅਰ 15 ਨੰ: 5 ਪਾਵਰ ਪਲੱਗ (ਸਿੰਗਲ ਫੇਜ਼) 5 ਨੰ: 6 ਏ ਸੀ 2.5 ਕਿਲੋਵਾਟ ਹਰੇਕ 5 ਨੰ:

7 ਸਬਮਰਸੀਬਲ ਮੋਟਰ 1 ਨੰ: (1½ ਬੀ ਐਚ ਪੀ)

- ਿਅ) ਪੰ:ਰਾ:ਪਾ:ਕਾ:ਲਿਮ: ਵੱਲੋਂ ਮਹੀਨਾ 8/2019 ਵਿੱਚ ਏ ਪੀ ਪਪਤਕਾਰਾਂ ਲਈ ਚਲਾਈ ਗਈ ਵੀ ਡੀ ਐਸ ਸਕੀਮ ਦੀਆਂ ਵਿਸੇਸਤਾਵਾਂ ਦਾ ਜਿਕਰ ਕਰੋ।
- 2) A) What are the objectives of maintaining Sundry Charges and Allowance Register? (M-12)
  - B) What are the instructions regarding the custody of Application and Agreement in PSPCL?
    (M-8)
- . 2(ੳ) ਸੰਡਰੀ ਚਾਰਜਜ਼ ਅਤੇ ਅਲਾਊਂਸ ਰਜਿਸਟਰ ਨੂੰ ਕਿਹੜੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਮੈਨਟੈਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
- (ਅ) ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਪਾਵਰ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਵਿਚ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਐਗਰੀਮੈਂਟ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਲਈ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।

3) A) Prepare a D.S. Bill for the period 14.06.2019 to 13.08.2019 (60 days) from the following data.

S.L.

Consumption

Fixed charges

6.90 KW

923 units

45 KW per month

ED all 13% Signature cess 2%

Municipal tax
Cow cess
Meter rent
MCB Rent

2 paisa per unit
Rs. 8 per month
Rs. 4 per month

Unit rate per month
upto 100 KWH
101-300 KWH
301-500 KWH
Rs. 6.59
Rs. 7.20
Rs. 7.41

Note: Missing data, if any, may be assumed.

Above 500 KWH

(M-12)

B) What action and efforts are required to prevent theft of energy in PSPCL? .

(M-8)

3(ੳ) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਅੰਕੜੇ ਤੋਂ ਮਿਤੀ 14.06.2019 ਤੋਂ 13.08.2019 (60 ਦਿਨਾਂ) ਦਾ ਘਰੇਲੂ ਖਪਤਕਾਰ ਲਈ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਬਿਲ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।

ਮੰਨਜ਼ੁਰਸ਼ੁਦਾ ਲੋਡ 6.90 ਕਿ.ਵਾ. ਖਪਤ 923 ਯੂਨਿਟ ਫਿਕਸਡ ਚਾਰਜਜ਼ 45 ਕਿ.ਵਾ. ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਈ.ਡੀ. @ 13% ਇਨਫਰਾ ਸੈਸ 5% ਮਿਊਸੀਪਲ ਟੈਕਸ 2% ਗਉਂ ਸੈਸ 2 ਪੈਸੇ ਪ੍ਰਤੀ ਯੂਨਿਟ ਮੀਟਰ ਕਿਰਾਇਆ 8 ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਐਮ.ਸੀ.ਬੀ. ਕਿਰਾਇਆ 4 ਰਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਯੁਨਿਟ ਰੇਟ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪਹਿਲੇ 100 ਯੂਨਿਟ ਤੱਕ 4.99 ਰਪਏ 101-300 ਯੂਨਿਟ ਤੱਕ 6.59 ਰੁਪਏ 301-500 ਯਨਿਟ ਤੱਕ 7.20 ਰਪਏ 500 ਤੋਂ ਵੱਧ ਯਨਿਟ 7.41 ਰਪਏ ਨੌਟ : ਕਿਸੇ ਅੰਕੜੇ ਦੀ ਘਾਟ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਵਲੋਂ ਮੰਨ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।

- ਅ) ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਪਾਵਰ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਵਿਚ ਬਿਜਲੀ ਚੋਰੀ ਨੂੰ ਰੋਕਣ ਲਈ ਕਿਹੜੀ ਕਾਰਵਾਈ ਅਤੇ ਉਪਰਾਲੇ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ?
- 4. (A) What do you mean by job order? Describe in detail various job orders issued by operation sub divisions. (M-10)
  - (B) What are the instructions regarding change of name of connection in case of death of a consumer? (M-10)
  - (ੳ) ਕਾਰਜ ਆਦੇਸ਼ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? ਵੰਡ ਉਪ ਮੰਡਲ ਦਫ਼ਤਰਾਂ ਵਿਚ ਜ਼ਾਰੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।
  - (ਅ) ਕਿਸੇ ਖਪਤਕਾਰ ਦੀ ਮੌਤ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਕੁਨੇਕਸ਼ਨ ਦੇ ਨਾਮ ਬਦਲੀ ਦੀਆਂ ਕੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਹਨ।
- 5. Describe the following:
  - (A) Sanctioned load and connected load.
  - (B) Security (consumption) and security (meter).
  - (C) A&A Form
  - (D) Consumer
  - (E) Difference between part payment and payment in installments.

(M-5x4=20)

- 5. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ :
  - (ੳ) ਮੰਨਜ਼ੁਰਸ਼ੁਦਾ ਭਾਰ ਅਤੇ ਚਾਲੁ ਭਾਰ
  - (ਅ) ਸਕਿਓਰਟੀ (ਖਪਤ) ਅਤੇ ਸਕਿਓਰਟੀ (ਮੀਟਰ)
  - (ੲ) ਏ ਅਤੇ ਏ ਫਾਰਮ
  - (ਸ) ਖਪਤਕਾਰ
  - (ਹ) ਅੰਸ਼ਿਕ ਭੂਗਤਾਨ ਅਤੇ ਕਿਸ਼ਤ ਰਾਹੀਂ ਭੂਗਤਾਨ ਵਿਚ ਅੰਤਰ

Roll	No
------	----

# DEPARTMENTAL ACCOUNTS EXAMINATION FOR

Ministerial Esst. SESSION 10/2019 PAPER-4th 22102019/530

(BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY)

Time allowed: Three Hrs.

Maximum Marks: 100

NOTE:

1) Attempt all the question and part of a question must be attemted continuously at one place.

2) Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at page-2.

3) Missing data, if any, be assumed but must be indicated specifically in the answer.

4) Support your answer with relevant Rules/Regulations.
Q1. From the following Trail Balance of M/s . Shardha & Sons as on 31st March 2018, prepare trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet.

Sales		1,55,000
Purchase	82,600	*******
Stock (1 <sup>st</sup> April,	42.000	
2017		1 1
Returns Outward		1,600
Carriage Inwards	1,200	
Wages	4,000	moni
Power	6,000	
Machinery	50,000	
Furniture	14,000	
Rent	22,000	
Salary	15,000	
Insurance	3.600	
8% Bank Loan		25,000
Debtors	20,600	
Creditors		18,900
Cash in Hand	1,500	
Misc Expenses	18,000	
Capital		80,000
Total	2,80,500	2,80,500
	3(5)	

## Adjustments:

- (i) Closing Stock Rs.64,000.
- (ii) Wages outstanding Rs.2,400
- (iii) Bad Debits Rs.600.
- (iv) Provision for Doubtful Debts to be 5%.
- (v) Rent is paid for 11 months.
- (vi) Loan from the bank was taken on 1<sup>st</sup> October,2017.
  - (vii) Provide Depreciation on machinery @ 10 % and on Furniture @ 5 % P.A. (20 Marks)
- Q.2. Prepare Bank Reconciliation Statement form the following particulars on 31st July,2017:
- (i). Balance as per the Pass Book Rs. 50,000.
- (ii) Three cheques for Rs.6000, Rs.3,937 and Rs.1525 issued in last week of July were presented for payment to the bank in August 2017.
- (iii) Two cheques of Rs.500 and Rs.600 sent to the bank for collection were not entered in the Pass Book by 31st July 2017.
- Iv) the bank charged Rs. 460 for its commission and allowed interest of Rs100 which were not mentioned in the Bank Column of the Cash Book.
  - Q.2 B. What are the advantages and disadvantages of Broad Band? (12+8 Marks)
- Q.3 . A manufacturing company provides depreciation under straight line method at the rate of 10 %. p.a.The Balance of P&M account on 31.12.2000 after writing depreciation for the year was Rs.1,95,150/-(Total cost of the plant was Rs.3,58,000). During Jan 2001 a new plant was purchased at a cost of Rs.29,500 and one machine which has cost Rs.5500/- in 1989 was sold as scrap for Rs.400. During Jan 2002, there were additions costing Rs.18000 and a machine which had cost Rs.7000 in 1996 was sold for Rs.3500. You are required to write up plant and machinery account for 2001 and 2002.( 20 Marks)
- Q.4. On 31.03.2018 while balancing the books of accounts of Mr A they did not agree. The difference in trial balance amounting to Rs.783 was debited to suspense account, Later the following erros were noticed. Give Journal entries for rectification and prepare suspense account.

2.

- 1. The total of purchase books as on 31.03.2018 has been under cast by Rs.300
- Rs.228 paid for repair of Machinery has been debited to Machinery Account.
- 3. The sales book has been overcast by Rs.150
- 4. Cash Rs.117 received from Shri M.Dass though entered in Cash Book has not been posted to Shri M.Dass's accout.
- 5. Goods received by Sh. Navin For Rs.225 has been entered in return outward Book However Mr. Navven's Account is correctly posted.
- 6. A sale of Rs.1200 to Mr.David has been passed through Purchase Book. (20 Marks)
- Q.5(a) what is difference between cash basis and accrual system of accounting?
- (b) If inventory is understated at the end of the year, what is the effect on net income? (3 Mark)
- (c) what is a Contingent Libabilty?

(3Mark)

- (d) what are prepaid expenses and why are they recorded?
- (3 Mark)

(e) define the terms

a pen drive

b central processing unit?

(8 Mark)

ਪ੍ਰ. 1. ਮੈਸਰਜ ਸ਼ਰਾਧਾ ਐਂਡ ਸੰਨਜ ਦੇ ਐਡਿਗ 31 ਮਾਰਚ 2018 ਦੇ ਬੈਲਸ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਹਨ। ਐਡਿੰਗ 31 ਮਾਰਚ 2018 ਦਾ ਟ੍ਰੇਡਿੰਗ, ਲਾਭ ਹਾਨੀ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਬੇਲਸਸ਼ੀਟ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਪੁਆਇੰਟਜ਼ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿਚ ਰੱਖਦੇ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

Sales		1,55,000
Purchase	82,600	E 27
Stock (1 <sup>st</sup> April,	42.000	
2017	42.000	
Returns Outward	70	1,600
Carriage Inwards	1,200	
Wages	4,000	
Power		
Machinory	6,000	
Machinery	50,000	
Furniture	14,000	
Rent	22,000	
Salary	15,000	
Insurance	3.600	
8% Bank Loan		25,000
Debtors	20,600	
Creditors	20,000	18,900
Cash in Hand	1,500	
	18,000	
Misc Expenses	10,000	00 000
Capital		80,000
Total	2,80,500	2,80,500

- (i) 31 ਮਾਰਚ 2018 ਨੂੰ ਕਲੋਸਿੰਗ ਸਟਾਕ ਦੀ ਕੀਮਤ ਰੁ.64,000.
- (ii) ਬਕਾਇਆ ਤਨਖਾਹ ਰ.2,400
- (iii) ਵੱਟੇ ਖਾਤੇ ਰੁ:600
- (iv) ਡਾਊਟਫੁੱਲ ਡੈਟਸ ਦੀ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨ 5%.
- (v) 11 ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਕਿਰਾਏ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕੀਤੀ।
- (vi) 1 ਅਕਤੂਬਰ,2017.ਨੂੰ ਬੈਂਕ ਤੋਂ ਲੋਨ ਲਿਆ।
- (vii) ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਤੇ ਸਲਾਨਾ ਘਸਾਈ @ 10 % ਅਤੇ ਫਰਨੀਚਰ ਤੇ ਸਲਾਨਾ ਘਸਾਈ @ 5 %

- ਪ੍ਰ.2 ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਤੱਥਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਰੀਕੰਨਸੀਲੀਏਸ਼ਨ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਐਂਡਿੰਗ 31 ਜੁਲਾਈ 2017?
- (1) ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਮੁਤਾਬਿਕ ਬੈਂਲਸ ਰੂ: 50,000
- (2) ਤਿੰਨ ਚੈੱਕ ਰੁ: 6000 ਰੁ: 3937 ਅਤੇ ਰੁ: 1525 ਦੇ ਜੁਲਾਈ ਦੇ ਆਖਰੀ ਹਫਤੇ ਵਿੱਚ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਪਰੰਤੂ ਇਹ ਚੈੱਕ ਅਗਸਤ 2017 ਵਿੱਚ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ।
- (3) ਦੋ ਚੈੱਕ ਰੁ: 500 ਅਤੇ ਰੁ: 650 ਦੇ ਬ਼ੈਕ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਪਰੰਤੂ 31 ਜੁਲਾਈ ਤੱਕ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਕਰੈਡਿਟ ਨਹੀਂ ਹੋਏ।
- (4) ਬੈਕ ਵਲੋਂ ਰੁ: 460 ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਚਾਰਜ ਕੀਤੇ ਅਤੇ ਰੁ: 100 ਦਾ interest ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਜਿਸ ਦਾ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਕੈਸ਼ ਬੁੱਕ ਦੇ ਬੈਂਕ ਕਾਲਮ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
- ਪ੍ਰ.2.ਬਰੌਂਡ ਬੈਂਡ ਦੀਆਂ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀਆਂ ਦੱਸੋ?
- ਪ੍ਰ.3 ਇੱਕ ਕੰਪਨੀ ਜੋ ਕਿ ਸਟਰੇਟ ਲਾਈਨ ਅਨੁਸਾਰ ਘਸਾਈ ਲਗਾਊਂਦੀ ਹੈ ਰੇਟ 10% ਮਿਤੀ 31.12.2000 ਨੂੰ ਘਸਾਈ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਪੀ ਐਂਡ ਐਮ ਦਾ ਬੈਂਲਸ ਰੁ: 195150/ ਪਲਾਂਟ ਦੀ ਅਸਲ ਖਰੀਦ ਦੀ ਰਕਮ ਰੁ:3,58,000) ਜਨਵਰੀ 2001 ਵਿੱਚ ਇਹ ਰਕਮ ਪਲਾਂਟ ਰੁ:29500/– ਦਾ ਖਰੀਦਿਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਫਿਰ ਮਸ਼ੀਨ ਜਿਸ ਦੀ ਕੀਮਤ 1989 ਵਿੱਚ ਰੁ:5500/– ਸੀ ਜੋ ਕਬਾੜ ਵਿੱਚ ਰੁ: 400/– ਵਿੱਚ ਵੇਚੀ ਗਈ 1 ਜਨਵਰੀ 2002 ਵਿੱਚ 18,000/– ਰੁ: ਦੀਆਂ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਖਰੀਦੀਆਂ ਗਈਆਂ ਅਤੇ ਇੱਕ ਮਸ਼ੀਨ ਜਿਸ ਦੀ ਕੀਮਤ 1996 ਵਿੱਚ 7000/– ਸੀ ਜਿਸਨੂੰ 3500/–ਰੁ: ਵਿੱਚ ਵੇਚ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਸਾਲ 2001 ਅਤੇ ਸਾਲ 2002 ਦੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦਾ ਅਕਾਊਂਟ ਬਣਾਉ।
- ਪ੍ਰ.4 31.03.2018 ਨੂੰ ਮਿਸਟਰ ਏ ਵਲੋਂ ਜਦੋਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨੂੰ ਬੈਂਲਸ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਤਾਂ ਉਹ ਮੇਲ ਨਹੀਂ ਖਾਂਦੀਆਂ ਸਨ।ਰੁ: 783/– ਦਾ ਟਰਾਇਲ ਬੈਂਲਸ ਦੇ ਫਰਕ ਨੂੰ ਸਸਪੈਂਸ ਅਕਾਊਂਟ ਨੂੰ ਡੈਬਿਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਉਸਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਗਲਤੀਆਂ ਲੱਭੀਆ ਗਲਤੀਆਂ ਨੂੰ ਠੀਕ ਕਰਨ ਲਈ ਐਂਟਰੀਆਂ ਕਰੋ ਅਤੇ ਸਸਪੈਂਸ ਅਕਾਊਂਟ ਬਣਾਉ।
- (1) ਖਰੀਦ ਕਿਤਾਬਾਂ ਦਾ ਜੋੜ 31.03.2018 ਨੂੰ ਰੁ:300/– ਨਾਲ ਘੱਟ ਲੱਗ ਗਿਆ।
- (2) ਰੁ:288/- ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਕਰਵਾਈ ਗਈ ਪਰ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਅਕਾਊਂਟ ਨੂੰ ਡੈਬਿਟ ਕਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ।
- (3) ਸੇਲ ਕਿਤਾਬ ਨੂੰ 150/–ਰੁ: ਨਾਲ ਵੱਧ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ।
- (4) ਮਿਸਟਰ ਐਮ ਦਾਸ ਤੋਂ ਰੁ:117/– ਦੀ ਨਗਦ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਨੂੰ ਕੈਂਸ਼ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਐਂਟਰ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਪਰੰਤੂ ਇਸਦਾ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਮਿਸਟਰ ਐਮ ਦਾਸ ਦੇ ਅਕਾਊਂਟ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।

- (5) ਸ਼੍ਰੀ ਨਵੀਨ ਤੋਂ 225 ਰੁ: ਦਾ ਮਾਲ ਖਰੀਦੀਆ ਗਿਆ ਜਿਸਦਾ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਰਿਟਰਨ ਆਉਂਟਵਰਡ ਕਿਤਾਬ ਵਿੱਚ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।ਪਰ ਮਿਸਟਰ ਨਵੀਨ ਦੇ ਅਕਾਊਂਟ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ।
- (6) ਮਿਸਟਰ ਡਰਾਵਿਡ ਨੂੰ ਰੁ:1200/– ਦੀ ਸੇਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਪਰ ਇਸਦਾ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਖਰੀਦ ਕਿਤਾਬ ਵਿੱਚ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।
- ਪ੍ਰ.5(ੳ) ਕੈਸ਼ ਬੇਸਿਸਜ਼ ਅਤੇ ਅਕਰੂਅਲ ਸਿਸਟਮ ਵਿੱਚ ਕੀ ਫਰਕ ਹੈ।
- (ਅ) ਸਾਲ ਦੇ ਅਖੀਰ ਤੇ ਜੇਕਰ ਇੰਨਵੈਟਰੀ ਨੂੰ ਘੱਟ ਦਿਖਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਇਸਦਾ ਨੈੱਟ ਇੰਨਕਮ ਤੇ ਕੀ ਅਸਰ ਪੈਂਦਾ ਹੈ।
- (ੲ) ਕੰਟੀਜੈਂਟ ਲਾਈਬਿਲਟੀ ਕੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।
- (ਸ) ਪ੍ਰੀ-ਪੇਡ ਖਰਚੇ ਕੀ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਹ ਕਿਉਂ ਰਿਕਾਰਡ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
- (ਹ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ
- (ੳ) ਪੈਨਡਰਾਈਵ
- (ਅ) ਸੈਂਟਰਲ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਯੂਨਿਟ